Система неразрушающего контроля Российского общества по неразрушающему контролю и технической диагностике на опасных производственных объектах СНК ОПО РОНКТД

Координирующий орган ПРОТОКОЛ №8

г. Москва

20 января 2022 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Координирующего органа: Алёшин Николай Павлович, Вышемирский Евгений Мстиславович, Дымкин Григорий Яковлевич, Клюев Сергей Владимирович, Оськин Игорь Эдуардович, Прилуцкий Андрей Иванович, Сясько Владимир Александрович.

Приглашенные: Галкин Денис Игоревич, Марков Николай Николаевич, **Ф**ролов Владислав Сергеевич.

повестка дня:

- 1. О новой редакции соглашения о сотрудничестве между РОНКТД и СРО Ассоциация «НАКС».
 - 2. О взаимодействии в 2022 г. РОНКТД и СРО Ассоциация «НАКС».
 - 3. Об актуальном состоянии дел в разработке ГОСТов по аттестации в НК.
 - 4. Подготовка к конкурсу по неразрушающему контролю «Дефектоскопист 2022».
- **5.** Разработка типовых программ объектно-ориентированных консультаций применительно к виду (методу) НК и объектам контроля.
- **6.** Включение специалистов в состав экспертов СНК ОПО РОНКТД по проведению экспертного обследования (проверки соответствия) и инспекционного контроля (проверки) аттестационных центров.
 - 7. Отчёт о деятельности Центрального органа СНК ОПО РОНКТД в 2021 г.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению содержание новой редакции соглашения о сотрудничестве между РОНКТД и СРО Ассоциация «НАКС».

Голосовали: 3a - 7, против -0, воздержался -0.

- **2.** В рамках взаимодействия РОНКТД и СРО Ассоциация «НАКС» согласованы следующие вопросы на 2022 г.:
- порядок внесения взносов от организаций, входящих в СНК ОПО РОНКТД и механизм оплаты мероприятий по продвижению СНК ОПО РОНКТД;

- продвижение СНК ОПО РОНКТД с помощью проведения открытых семинаров, размещением информации в информационно-поисковых системах NormaCS и др.

Голосовали: 3a - 7, против -0, воздержался -0.

- **3.** Поручить Методическому центру СНК ОПО РОНКТД ответственному разработчику ГОСТов по аттестации НК:
 - сформировать рабочую группу из участников СНК ОПО РОНКТД. Срок до $01.02.2022~\mathrm{r}.$
 - представить в Координирующий орган 1-е редакции ГОСТов по аттестации НК. Срок до 01.04.2022 г.

До 20.02.2022 г. провести отдельное заседание Координирующего органа по вопросу текущего состояния разработки ГОСТов по аттестации в НК.

Голосовали: 3a - 7, против - 0, воздержался - 0.

4. Центральному органу сформировать рабочую группу из представителей Центрального органа, Методического центра и организаций, входящих в СНК ОПО РОНКТД, для подготовки к проведению региональных и финального этапов конкурса по неразрушающему контролю «Дефектоскопист 2022» с распределением зон ответственности.

Срок до 01.02.2022 г.

Голосовали: 3a - 7, против - 0, воздержался - 0.

5. Поручить Методическому центру разработку типовых программ объектно - ориентированных консультаций применительно к виду (методу) НК и объектам контроля.

Срок до 01.04.2022 г.

Голосовали: 3a - 7, против - 0, воздержался - 0.

- **6.** Включить следующих специалистов в состав экспертов СНК ОПО РОНКТД по проведению экспертного обследования (проверки соответствия) и инспекционного контроля (проверки) аттестационных центров:
 - Будревич Дмитрий Геннадьевич (г. Москва);
 - Коротин Александр Иванович (г. Саранск);
 - Кузеев Рауль Джавидович (г. Казань);
 - Летов Егор Александрович (г. Ярославль);
 - Малолетков Алексей Владимирович (г. Москва);
 - Сигаев Алексей Анатольевич (г. Пермь);
 - Фролов Владислав Сергеевич (г. Москва);
 - Хизёва Елена Александровна (г. Петропавловск-Камчатский).

Голосовали: 3a - 7, против - 0, воздержался - 0.

7. Одобрить работу Центрального органа СНК ОПО РОНКТД в 2021 г.

Голосовали: 3a - 7, против - 0, воздержался - 0.

Председатель Координирующего органа СНК ОПО РОНКТД

С.В. Клюев